
Innspill fra Einar Aasen Tryti   
Vi ved Barnehabiliteringen på Ahus er sterkt bekymret for utviklingen i forekomsten av alvorlig 
autisme (F84.0 Barneautisme) hos førskolebarn, og vi opplever at barnas tidlige skjermbruk som 
mulig faktor i en modell for denne utviklingen er svært underkommunisert i norsk sammenheng. 
Autisme er en svært kostnadsdrivende tilstand, og de økonomiske og samfunnsmessige 
konsekvensene av den sterke økningen vi ser i denne tilstanden er vanskelig å tilstrekkelig ta inn 
over seg. Dette er svært viktige perspektiver i det videre arbeidet både på autismefeltet, men også i 
det videre arbeidet med digitalisering av samfunnet. 

Skjerm og autisme 
De siste årene er det publisert litteratur som tyder på at tidlig skjermeksponering er forbundet med 
økt risiko for å utvikle symptomer på autisme, og at årsaksretningen ser ut til å være fra skjerm til 
autisme, og ikke motsatt (Aishworiya et al., 2019, 2022; Chen et al., 2021; Harlé, 2019; Heffler et al., 
2020; Kushima et al., 2022; Madigan et al., 2019; Melchior et al., 2022; Nalbant & Erden, 2022; 
Rohanachandra, 2022; Slobodin et al., 2019; Wu et al., 2017; Zamfir, 2018). Litteraturen tyder bl.a. 
på at det er et dose-respons-forhold mellom eksponeringsomfang og symptomtrykk., og det er klare 
tegn på at skjermeksponeringen både er sekundært skadelig, fordi det tar tid vekk fra viktig samspill, 
og primært skadelig ved at det stimulerer aktivitet i ikke-sosiale kortikale nettverk som 
utkonkurrerer sosiale nettverk (Heffler & Oestreicher, 2016). 

I litteraturen på skjerm og autisme er det fremdeles ikke skilt mellom demografiske 
bakgrunnsvariabler som immigrasjonsstatus eller sosioøkonomisk status. Det er også et uavklarte 
spørsmål knyttet til skjermbrukens innhold. Vi er også klar over at barn av norskfødte foreldre har 
omfattende skjermeksponering, men allikevel en autismeforekomst på kun 0,2 %. 

Økningen i alvorlig autisme og fremveksten av håndholdte skjermer er parallell, og begynte i årene 
mellom 2008 og 2010 

Situasjonen i norsk klinisk praksis 
De siste femten årene har vi sett en femdobling av antallet barn med alvorlig autisme i vårt 
opptaksområde på Ahus, en tendens som er allment kjent (Eig et al., 2022; Hansen et al., 2023). 
Dette er forbausende for en tilstand som er antatt genetisk, særlig når andre genetisk predisponerte 
tilstander ikke viser samme utvikling, f.eks. psykisk utviklingshemming. 

Økningen forklares vanligvis med løsere diagnosekriterer, bedre diagnostikk og høyere 
oppmerksomhet rundt autismespekterforstyrrelser, og tendensen regnes normalt for å være et 
gode (Happé & Frith, 2020). Vi fanger opp flere enn før. Den logiske konsekvensen av dette burde 
være flere lette diagnoser, ikke en dramatisk økning i alvorlig autisme hos førskolebarn med 
innvandrerforeldre (Hansen et al., 2023; Norges offentlige utredninger, 2020), en tendens som er 
svært tydelig i vår pasientpopulasjon. 

Det vi kaller en økning i autisme hos førskolebarn kan, antakelig mer presist, kalles en dramatisk 
økning i antallet barn som har omfattende vansker med etablering av evnen til gjensidig sosialt 
samspill og talespråk. 

Evnen til språk og gjensidig sosial samhandling er artsspesifikke kjennetegn ved mennesker. På tross 
av at disse evnene er artsspesifikke og dypt forankret i vår genetikk, så er deres normalutvikling 
erfaringsbetinget. Det genetiske potensialet for språk og samhandlingsevne må realiseres i sampsill 
med det sosiale miljøet. 
Det er etablert kunnskap at evnen til gjensidig sosial samhandling utvikles i løpet av første leveår. 
Denne evnen trer frem som resultat av det helt tidlige visuelle samspillet mellom barn og primær 



omsorgsperson, og talespråksevnen realiseres i løpet av andre leveår med utgangspunkt i den 
visuelle samspillsevnen. 

Skjermens rolle 
Skjermens plass i en mekanisk modell for å forstå autisme er nødvendigvis kompleks. Vi mener et 
sentralt spørsmål som er prekært å avklare er hvorvidt skjermeksponering øver sin skadelige effekt 
som katalysator for andre risikofaktorer (f.eks. foreldre med lav utdanning, traumehistorikk, 
begrenset helsekompetanse, økonomiske vansker, trangboddhet, marginalisering, utenforskap etc.).  

Vi mener det er avgjørende at dette er perspektiver som får plass i NOUen Skjermutvalget 
utarbeider, og dette er perspektiver som kommer til å prege utviklingen av fagfeltet i årene som 
kommer. 

Om nødvendig gjør vi oss gjerne tilgjengelige for Skjermutvalget om det skulle være behov for 
ytterligere innspill, eller dersom noe er uklart i det vi har formidlet her.  

Denne e-posten er mer en kort skisse av våre bekymringer enn en fullstendig redegjørelse, og vi 
stiller gjerne opp for å dele flere av våre erfaringer. 
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